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بر امنیت منطقه ایتوافق اخیر آمریکا و عربستان اهداف و پیامدهای راهبردی 

 
۱. حفــظ و تقویت جایــگاه ژئوپلیتیکی 
بــه  ثبات بخشــی  در  فــارس  خلیــج 

خاورمیانه متشنج 
۲. تقویــت نظم منطقــه ای برون گرا در 
منطقه «خلیج فــارس و خاورمیانه» با 
محوریت آمریکا و بالمال تضعیف روند 

منطقه گرایی درون زاد
۳. تــداوم الگوی موازنــه از دور آمریکا  
با  منطقــه  در   (offshore-balancing)
بهره منــدی از هم پیمانان واشــنگتن در 

امنیت سازی
۴. تــداوم موازنه گرایــی ژئوپلیتیــک و 
از طریق   (heiging) سیاســت هجینگ 
دعوت از قدرت هــای برون منطقه ای به 
منظور بهره مندی از ظرفیت نسبی آنها 

در حوزه های امنیتی و اقتصادی
۵. افزایش کنشــگری اسرائیل در خلیج 

فارس از طریق تقویت پیمان ابراهیم
ایــران  کنارگــذاری  رونــد  تــداوم   .۶
روندهــای  از  («irrelevance» شــدن) 

سیاسی و اقتصادی منطقه
۷. تقویــت ابزارهای جنــگ ترکیبی در 
منطقه (جنگ های هیبریدی، ســایبری، 

تجاری و...)
نظامی  ســرمایه گذاری های  افزایش   .۸
کشــورهای عربــی و احیــای مســابقه 

تسلیحاتی
۹. تقویــت موقعیت نظامی و سیاســی 
اسرائیل و هم زمان کنترل هژمون طلبی 

اسرائیل توسط آمریکا
بازدارندگی عربستان  افزایش قدرت   .۱۰
و شورای همکاری خلیج فارس در قبال 

ایران
۱۱. ارتقــای جایگاه عربســتان در حوزه 

انتقال و امنیت انرژی
۱۲. کنتــرل رونــد چرخــش اقتصادی 
کشــورهای عربی خلیج فارس به سوی 

آسیا (چین)
۱۳. کمک به ادغام فزاینده کشــورهای 

عربی در زنجیره ارزش جهانی
۱٤. توســعه فناوری و دیجیتالی شــدن 

توان امنیتی و نظامی کشورهای عربی
بــرای  سیاســی  راه حــل  تقویــت   .۱٥
مدیریت بحران فلســطین و همراه کردن 
کشــورهای عربی با طرح آتی ترامپ در 

قبال مسئله فلسطین
۱٦. گسترش پیوندهای سیاسی و امنیتی 

ایران با روسیه
۱۷. احیــای مجدد دوقطبــی منطقه ای 
میان جبهه ایران (به شــمول مقاومت) 
از یــك طــرف و جبهــه عربی- غربی -

 عبری.

مجلس خارج نشده استهیچ استیضاحی از دستور کار نیکزاد:
نماینده قائنات در مجلس، تذکری درباره 
استیضاح  وزرا در مجلس مطرح کرد که 
در پاســخ بــه آن، نایب رئیــس مجلس 
گفت  اســتیضاحی از دستور کار مجلس 
و هیئت رئیســه خارج نشــده است. به 
گزارش ایســنا، سلمان اسحاقی، نماینده 
قائنات در مجلس، در جلسه علنی دیروز 
در تذکری گفت: روز گذشته در مصاحبه 
رئیس مجلس به رویه اســتیضاح اشاره 
شــد؛ مبادا وزرا احســاس کنند گوشــه 
امنی پیدا کرده  و در مجلس اســتیضاح 
نمی شــوند. بی تردیــد دکتــر قالیبــاف 
نســبت به نظارت بر عملکرد وزرا اراده 
بســیار قوی دارنــد. او افــزود: کم بودن 
حقــوق کارمندان و بازنشســتگان ظلم 
به آنها ســت، اما در نحوه ارائه کالابرگ 
الکترونیکی، روستاییان و کارگران شغلی 
را فرامــوش کردیــم کــه چشــم انتظار 
پرداخــت یارانــه هســتند. بایــد به این  
موضــوع در لایحه بودجــه ۱۴۰۵ توجه 
شــود. این نماینده مجلــس گفت: نباید 
استیضاح از دســتور کار مجلس خارج 
شــده تا مبادا برخــی وزرا تصور کنند به 
عملکردشان در گوشه امن دولت ادامه 
می دهند و به هیچ وجه اســتیضاحی در 
مجلــس مطرح نخواهد شــد. مجلس 
بهبــود وضعیــت اقتصــاد، معیشــت، 
اشــتغال و مســکن را در اولویت دستور 
کار خــود قرار داده اســت. علی نیکزاد، 
نایب رئیــس مجلس، در پاســخ به این 
تذکر گفت: از ایــن تریبون اعلام می کنم  
اســتیضاحی از دســتور کار مجلــس و 

هیئت رئیسه خارج نشده است.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران:
زن، کارگزار خانه نیست، مدیر است

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبــح دیروز در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران مناطق مختلف کشــور، 
حضرت فاطمه زهرا (س) را در همه عرصه ها یک انسان عرشیِ آراسته به والاترین 
خصوصیات خواندند و با تبیین نگاه اسلام به شأن و حقوق زنان در عرصه خانه و 
اجتماع، باید ها و نبایدهای رفتار مردان با همسران و زنان را در زمینه های مختلف 
تشریح کردند. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به فضائل بی حد و حصر بانوی دو 
عالم در «عبادت و خشــوع، ایثار و گذشــت برای مردم، تاب آوری در ســختی ها و 
مصائب، دفاع شــجاعانه از حق مظلوم، روشــنگری و تبیین حقایق، فهم و عمل 
سیاســی، «خانه داری، همســرداری و فرزندپروی»، حضور در حوادث مهم تاریخ 
صدر اسلام» و دیگر عرصه ها، گفتند: زن ایرانی الحمدالله از چنین خورشیدی که به 
فرموده پیامبر(ص)، سرور همه زنان عالم در همه دوران تاریخ است، الگو و درس 
می گیرد و در جهت اهداف او حرکت می کند. ایشان شأن زنان در اسلام را بسیار بالا 
و والا خواندنــد و افزودند: تعابیر قرآن درباره هویت و شــخصیت زن، عالی ترین و 
مترقی ترین تعابیر است. رهبر انقلاب با اشاره به آیات قرآن کریم درباره «نقش برابر 
زن و مرد در حیات و تاریخ بشــر و امکان برابر رشد زن و مرد در رسیدن به کمالات 
معنوی و عالی ترین مقامات»، گفتند: همه این نکات با بدفهمی های کسانی که دین 
دارند اما دین را نشــناخته اند و کسانی که از اســاس دین را قبول ندارند، در تضاد 
اســت. ایشان با تبیین منطق قرآن در زمینه حقوق زنان در جامعه تأکید کردند: در 
اســلام در فعالیت های اجتماعی، کسب و کار، فعالیت سیاسی، دستیابی به بیشترِ 
مناصب حکومتی و در عرصه های دیگر، زن با مرد حقوق برابری دارد و در سلوک 
معنوی و تلاش و حرکت فردی و عمومی، زمینه های پیشرفت او باز است. حضرت 
آیت االله خامنه ای با اشــاره به اینکه فرهنگ منحط غربی و ســرمایه داری از نگاه 
اســلام کامــلا مردود اســت، افزودند: در اســلام برای حفظ شــأن زنــان و مهار 
خواهش های بسیار قوی و خطرناک جنسی، محدودیت ها و احکامی در «ارتباط زن 
با مرد، پوشــش زن و مرد، حجاب زن و تشــویق به ازدواج» وجود دارد که کاملا 
منطبــق با طبیعت زن و مصلحت و نیازهای حقیقی جامعه اســت؛ در حالی که 
مهار کشــش های بی پایان و مخرب جنســی در فرهنگ غربی، مطلقا مورد توجه 
نیست. رهبر انقلاب، زن و مرد را در اسلام دو عنصر متعادل با مشترکات فراوان و 
برخی تفاوت های ناشی از جسم و طبیعت دانستند و گفتند: این «دو عنصر مکمل» 
در اداره جامعه بشــری، ادامه نسل بشر، پیشرفت تمدن، تأمین نیازهای جامعه و 
اداره زندگی نقش آفرین هســتند. ایشــان در روند این نقش آفرینی حیاتی، تشکیل 
خانواده را از مهم ترین کارها برشمردند و افزودند: برخلاف فراموشی نهاد خانواده 
در فرهنــگ غلط غربی، در اســلام بــرای «زن، مرد و فرزندان» بــه عنوان عناصر 
شــکل دهنده خانواده، حقوق متقابل و مشخصی دیده شده است. رهبر انقلاب در 
بخش دیگری از سخنانشــان که به حقوق زن اختصاص داشت، «عدالت در رفتار 
اجتماعی و خانوادگی» را اولین حقوق زنان برشمردند و با تأکید بر وظیفه دولت و 
آحــاد جامعه در تأمین این حــق، گفتند: «حفظ امنیت، حرمــت و کرامت» نیز از 
حقوق اصلی زنان اســت و برخلاف ســرمایه داری غرب که کرامت زن را لگدمال 
می کند، اســلام بر رعایت کامل احترام زن تأکید دارد. ایشــان با اشاره به روایتی از 
پیغمبــر اکرم که زن را «گُل» و نه «کارگــزار و مأمور انجام کارهای خانه» می داند، 
افزودند: در این نگاه باید با پرهیز از عتاب و خطاب زن، او را همچون گل مراقبت و 
محافظت کرد تا او نیز خانه را از رنگ و عطر خود برخوردار سازد. حضرت آیت االله 
خامنه ای، مثال زدن قرآن از دو بانوی مؤمن یعنی مریم و آسیه (همسر فرعون) را 
یک شــاخص برای همه مردان و زنان مؤمن و نشان دهنده اهمیت فکر و عمل زن 
خواندند و گفتند: حقوق اجتماعی زن همچون تســاوی دســتمزد با مردان در کار 
واحد، بیمه زنان شاغل یا سرپرست خانوار، مرخصی های ویژه زنان و ده ها مسئله 
دیگر باید بدون تبعیض رعایت شود و محفوظ باشد. ایشان مهم ترین حق و نیاز زن 
در خانه را «محبت همسر» برشمردند و با بیان روایتی که مردان را به ابراز علاقه و 
بیــان محبت به زنان خود توصیه می کنــد، افزودند: حق مهم و بزرگ دیگر زن در 
خانه، «نفی هرگونه خشــونت علیه او» و اجتناب کامل از انحرافات رایج در غرب 
همچون کشــتن یا کتک زدن زنان به دســت مردان و همسران است. رهبر انقلاب 
«پرهیــز از تحمیــل کارِ خانه به زن»، «کمک شــوهر بــه زن در گذراندن عوارض 
فرزندآوری» و «بازگذاشــتن راه ترقی و پیشرفت علمی و شغلی» را از دیگر حقوق 
زنان دانستند و با تأکید بر اینکه زن مدیر و رئیس خانه است، گفتند: باید از زنان که 
بــا وجود درآمدهای ناکافی و ثابت همســران و گرانی اجناس، هنرمندانه خانه را 
اداره می کنند قدردانی کرد. ایشــان در بیان تقابل نگاه سرمایه داری و اسلام به زن، 
گفتند: زن در اســلام، اســتقلال، توانایــی، هویت و امکان پیشــرفت دارد اما نگاه 
ســرمایه داری، تبعیت و هضم شــدن هویتی زن در مرد و عدم رعایت شــرافت و 
حرمت زن است و زن را وسیله مادی و ابزار هوسرانی و خوش گذرانی می داند که 
باندهای خلافکار که اخیرا در آمریکا سر و صدای زیادی به پا کرده اند نتیجه این نوع 
نگاه است. حضرت آیت االله خامنه ای، «تخریب بنای خانواده» و ایجاد آسیب هایی 
همچون کودکان پدرنشناس، کاهش نسبت های خانوادگی، باندهای شکار دختران 
جــوان و ترویج روزافزون بی بند و باری جنســی به نــام آزادی را از گناهان بزرگ 
فرهنگ سرمایه داری در یکی، دو قرن اخیر برشمردند و گفتند: سرمایه داری غرب با 
فریبکاری، اسم این حجم عظیم از کارهای خلاف را «آزادی» می گذارد و برای رواج 
آن حتی در کشور ما نیز از این عنوان استفاده می کنند، درحالی که این آزادی نیست، 
بلکه اسارت است. ایشان با اشاره به اصرار غرب برای صادرات فرهنگ غلط خود 
به دنیا، افزودند: آنها مدعی هســتند کــه محدودیت های معیّن برای زن از جمله 
حجاب، مانع پیشرفت او خواهد شد اما جمهوری اسلامی این منطق غلط را باطل 
کرد و نشــان داد که زن مســلمان و مقید به پوشــش اســلامی می تواند در همه 
عرصه ها، بیشــتر از دیگران حرکت و نقش آفرینی کند. رهبر انقلاب، پیشرفت های 
علمی، ورزشــی، فکری، پژوهشی، سیاسی، اجتماعی، سلامت و بهداشت، امید به 
زندگی و پشــتیبانی های جهادی و همراهی های زمینه ســاز همســران شــهدای 
پر افتخار را دستاوردهای بی سابقه زنان در طول تاریخ ایران خواندند و گفتند: ایران 
در تاریخ خود هیچ گاه از حتی یک صدم این همه زنان دانشــمند، متفکر و صاحب 
فکر و نظر، برخوردار نبوده و جمهوری اسلامی بود که باعث ارتقا و پیشروی زنان 
در همه عرصه های مهم شــد. ایشان در بیان توصیه ای مهم، رسانه ها را از ترویج 
تفکر غلط ســرمایه داری غرب درباره زن بر حذر داشــتند و افزودند: وقتی درباره 
حجاب و پوشش زنان و همکاری زن و مرد بحث می شود نباید رسانه داخل کشور، 
حرف غربی ها را تکرار و برجسته کند، بلکه باید نگاه عمیق و کارسازِ اسلام در داخل 
و مجامع جهانی مطرح و بزرگ شود که این بهترین راه ترویج اسلام است و باعث 
گرایش بســیاری از مردم دنیا به خصوص زنان به آن خواهد شــد. پیش از سخنان 
رهبر انقلاب، «همسر سردار شهید غلامعلی رشید و مادر شهید امین عباس رشید» 
و همچنین دختر سردار شهید حسین سلامی مطالبی درخصوص زنان، مسئولیت ها 

و نیازهای آنها مطرح کردند.

«شرق» گزارش می دهد

تهران، محل رمزگشایی «تعادل جدید»
صف بندی جدید در بغداد، دمشق و بیروت؛ معنای تازه سفرهای ترکیه و عربستان به تهران

یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

مالک مصدق: تحــولات چند روز اخیر، 
از ســفر هاکان فیدان (وزیر خارجه ترکیه) 
و ســعود بن محمد الســاطی (معاون وزیر 
خارجه عربستان) به تهران تا سفر ناگهانی 
تام باراک (سفیر آمریکا در ترکیه و نماینده 
ویژه در امور سوریه و مشاور امور خاورمیانه 
ترامــپ) به بغداد، نشــان می دهد منطقه 
وارد مرحله ای شــده اســت که باید آن را 
«نقطه چرخش در هندسه قدرت» توصیف 
کــرد؛ مرحله ای که بــه بــاور روایت های 
«الحدث»، «العربــی الجدید»، «الاخبار» و 
«المیادین»، بیش از آنکه به خطوط سنتی 
به  باشــد،  تهران–واشــنگتن مربوط  تنش 
شکل گیری صف بندی های تازه ای در مثلث 

بغداد، دمشق و بیروت بازمی گردد.
این سه نقطه که پیش تر محل فرسایش 

درگیری هــا بودنــد، اکنون بــه کانون های اصلــی نظم جدید 
منطقه ای تبدیل شــده اند. اتفاقا اســماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت خارجه، در نشســت خبری این هفته خــود هم درباره 
دلایل ســفر مقامات ســعودی به تهران تأکید کرد: «علاوه بر 
بررســی روابط دوجانبه، موضوعات مهــم منطقه ای از جمله 
تحولات فلسطین اشــغالی، لبنان و سوریه مورد گفت وگو قرار 
گرفت». کمااینکه به گفته بقایی، هدف سفر فیدان هم رایزنی 

درباره تحولات منطقه بوده است.
در روی دیگر ســکه تحولات غرب آسیا و براساس گزارش 
«الحدث»، تام باراک طی سفری غیرمنتظره به عراق و در دیدار 
با محمد شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور، نه تنها درباره 
احتمال آغاز عملیات گسترده اســرائیل علیه حزب االله هشدار 
داده، بلکــه تصریح کرده در صورتی کــه گروه های نزدیک به 
ایــران در عراق «به نفع حــزب االله» وارد عمل شــوند، دامنه 
عملیــات می تواند فراتر از لبنــان امتداد یابد. ایــن روایت که 
در «العربــی الجدید» نیز با جزئیات تکمیلی مطرح شــده و از 
جلســه ۷۰دقیقه ای و درخواست «مهار جریان های نزدیک به 
حزب االله» سخن گفته، نشان می دهد آمریکا تلاش دارد بغداد 
را در موقعیتی قرار دهد که نقشــی فراتر از مدیریت داخلی و 
در واقع بخشی از معماری امنیتی منطقه ای را ایفا کند. اما در 
نقطه مقابل، فارس به نقل از «المیادین» و با اســتناد به منابع 
سیاسی عراقی گزارش داد چنین پیام هایی اساسا صحت ندارد 
و محــور گفت وگوهای باراک با الســودانی «بررســی تحولات 
ســوریه» و «تأکید واشــنگتن بر نقش ســازنده بغــداد» بوده 
است. درست در همین شکاف روایتی است که معنای واقعی 
تحرکات دیده می شــود؛ یک میدان پرابهــام، پر از مانور روانی، 
و مملو از تلاش بازیگران برای شــکل دهی به برداشــت های 
امنیتــی طرف مقابل؛ دقیقا همان حالتی که در آســتانه تغییر 

توازن قوا در منطقه رخ می دهد.
در چنین وضعیتی، سفر هم زمان مقامات ترکیه و عربستان 
به تهران، به ویــژه با توجه به ارتباط زمانی آن با ســفر باراک، 
نشــان می دهد ریاض و آنکارا در حــال بازتنظیم موضع خود 
نســبت به ســه نقطه کلیدی لبنان، ســوریه و عراق هســتند. 
آن طور کــه در گزارش های قبلی «شــرق» بررســی و تحلیل 
شد، ســفرهای اخیر مقامات ترکی و ســعودی «بیش از آنکه 
ناظــر به میانجیگری میان ایران و آمریکا باشــد»، در راســتای 
مدیریــت تحولات منطقــه ای در مثلث لبنان–ســوریه–عراق 
تعریف می شود. در این میان، حوادث میدانی عراق نیز معنای 
خاصی پیدا می کند. خبر شکسته شــدن دیوار صوتی در استان 
میســان که برخی منابع آن را «پرواز جنگنده های اســرائیلی» 
و برخی «ســناریوی روانی» تعبیر کرده انــد، دقیقا در مجاورت 
زمانی با ســفر بــاراک رخ داد که «کاملا همخــوان با افزایش 
فشــار روانی و نمایش قدرت» اســت. افزون بر این، حمله به 
پالایشگاه کومور در اســتان سلیمانیه اقلیم کردستان نیز نشان 
داد تنش های پنهــان در عراق فقط مربوط به مرزهای جنوبی 
یا غربی نیست و اقلیم نیز بخشی از همین چرخش در هندسه 
قدرت منطقه ای است. از مجموع این رویدادها می توان چنین 
اســتنباط کرد که ریاض، آنکارا و حتی واشنگتن در حال انتقال 
کانون توجه خود به ســه نقطه ای هســتند که به طور مستقیم 
آینده لبنان، مسیر ســوریه و نقش عراق را تعیین می کنند. این 
همان نقطه ای اســت که تهران نیز آن را به درســتی حساس 
می داند و نباید در تحلیل آن، به ویژه در ســطح رســانه رسمی 

ایران، دچار ساده سازی شد.

مرحله تحمیل اراده و نشانه های تغییر نظم امنیتی منطقه
روایت هایی کــه «الحدث»، «العربی الجدید» و «المیادین» 
از ســفر تام باراک منتشــر کرده اند، همراه با موج اخبار مربوط 
به تحرکات هوایی در عراق، افزایش تنش در لبنان و وضعیت 
شکننده سوریه، همگی نشان می دهد منطقه در حال ورود به 
پارادایم تازه ای اســت. این پارادایم، بر گــزاره کلیدی «تحمیل 
اراده ایران و آمریکا زیر سقف جنگ» استوار است؛ به این معنا 
که «غرب با محوریت آمریکا به دنبال جنگ مســتقیم با ایران 
نیست؛ نه هزینه آن را می پذیرد و نه اراده ورود به آن را دارد» 
و در ســوی دیگر هم «ایران با توجه به شرایط داخلی به دنبال 
جنگ نیســت، اما در برابر فشار، تهدید یا نمایش قدرت، حاضر 
به عقب نشــینی نیســت و قصد دارد بازدارندگی خود را حفظ 
کند». به این ترتیب، یک نظم نوظهور شــکل گرفته اســت که 
می تــوان آن را مرحله تحمیــل اراده نامید که از طریق موازنه 
تهدید و موازنه وحشــت در حال پیگیری اســت؛ نظمی که در 
آن، هیــچ طرفی قصد جنگ نــدارد اما همگی بــه دنبال بالا 
نگه داشتن ســطح تهدید هستند. ســفر تام باراک نیز دقیقا در 
همین چارچوب قابل تفســیر اســت. راهبرد آمریکا در عراق، 
طبق توصیف ارائه شــده، نه خروج کامل اســت و نه ورود به 
جنگ، بلکه «حفظ اهرم های فشــار با کمترین هزینه» است و 
دولت ترامپ (دوره جدید) نیــز در تلاش برای بازتولید همین 
الگو ست که نفوذ ایران و گروه ها همسو به کمترین میزان خود 

بدون ورود به جنگ محقق شود.

در ســوی مقابل، ایــران در حال تثبیت این پیام اســت که 
«محــور مقاومت بخشــی از معــادلات بازدارندگــی منطقه 
اســت» و هرگونه اقدامــی علیه یکی از اضلاع آن بی پاســخ 
نخواهد ماند. از همین زاویه اســت که افزایش رفت وآمدهای 
دیپلماتیک به تهران، به ویژه از ســوی ترکیه و عربســتان، فقط 
بازدیدهــای عــادی یا تلاش بــرای میانجیگری نیســت، بلکه 
بخشــی از تلاش بازیگران بــرای فهمیدن «تعــادل جدید» و 

جای گیری در آن است.
در این فضای جدید، عراق، ســوریه و لبنان به «میدان فشار 
روانی» تبدیل شــده اند. خبر شکسته شــدن دیــوار صوتی در 
میســان، صرف نظر از صحت یا اغراق روایت های منتشرشده، 
حامل یک پیام نمادین است؛ طرفی که این اقدام را انجام داده 
یا چنین فضاسازی رســانه ای را تدارک دیده، می خواهد نشان 
دهد قادر است «مرزهای تنش» را دستکاری کند. همین منطق 
درباره حمله به پالایشگاه کومور در سلیمانیه نیز صادق است؛ 
حمله ای که برای بازیگران منطقه ای نشــانه ای از «گســترش 

دامنه عملیات سایه» تلقی می شود.
در لبنان نیز طبق تحلیل هاآرتص، اســرائیل با مجموعه ای 
از اقدامات، از ترور رئیس ستاد عملیات حزب االله تا آماده سازی 
برای عملیات زمینی محتمل و قریب الوقوع تلاش می کند خود 
را در وضعیت «جنگ دائمی» نگه دارد. اما واقعیت این است 
که هیچ «استراتژی منسجم» در پشت اقدامات اسرائیل وجود 
ندارد و تل آویو تلاش می کند با تهدید، فشــار و نمایش قدرت، 

دولت لبنان را وادار کند با حزب االله درگیر شود.
با این حال، دولت لبنان هم مانند عراق و ســوریه، نه توان 
عملیاتــی دارد و نــه اراده درگیــری مســتقیم؛ موضوعی که 
هاآرتــص نیز به آن اشــاره می کند. به این ترتیــب، منطقه در 
وضعیتی قرار دارد که در آن «هیچ کس خواهان جنگ نیســت 
اما همه در حال انجام اقداماتی هستند که می تواند هر لحظه 
جنــگ را فعال کند». این حالت تعلیــق خطرناک، اصلی ترین 

ویژگی پارادایم جدید منطقه است.

ضرورت هماهنگی منطقه ای از آنکارا تا ریاض؛ افزایش سطح 
تهدید در سایه گفت وگو

ترکیه و عربستان بیش از هر زمان دیگر می دانند که منطقه 
در آســتانه یــک بازآرایی گســترده قــرار دارد؛ بازآرایی ای که 
هم زمان در بغداد، دمشق و بیروت رخ می دهد. سفرهای اخیر 
آنکارا و ریاض به تهران، نشانه ای از تلاش برای حفظ جایگاه و 

جلوگیری از حذف از معادلات جدید است.
آنکارا از یک  ســو با پرونده ســوریه درگیر اســت و از سوی 
دیگر به خوبی می داند هرگونه تغییر در لبنان، چه به واســطه 
عملیات اسرائیل و چه به واســطه تحولات داخلی، بر امنیت 
جنوب ترکیه و حتی ســاختار قدرت در دمشــق اثر می گذارد. 
ریاض نیــز در حالی به تهران نزدیک شــده که لبنان همچنان 
یکی از عرصه های رقابتی میان سعودی و ایران است؛ هرچند 

با لحن ملایم تر.
در چنین وضعیتی، هر دو کشور به این نتیجه رسیده اند که 
«کاهش گفت وگو با تهران مســاوی است با افزایش هزینه ها» 
و از همین روســت که در چند هفته اخیر شاهد رفت وآمدهای 
مدیریت شده هســتیم. نکته مهم این است که هیچ کدام از این 
ســفرها در شرایط «آرام» انجام نشــده اند. در چنین وضعیتی، 
ســفرهای ترکیه و عربســتان به تهران معنایی کاملا راهبردی 
پیدا می کند. اینکه همه بازیگــران تهدید را افزایش می دهند، 
اما در عین حــال گفت وگو را نیز تشــدید می کنند و این همان 
وضعیتی اســت که در علوم سیاســی آن را «رقابت همراه با 

مدیریت بحران» نامیده اند.
در این چارچوب، نه ترکیه مایل به جنگ است، نه عربستان، 
نــه آمریــکا و نه ایــران. اما همه آنهــا تلاش دارنــد «قدرت 
چانه زنــی» خود را در نقطه ای بالا نگــه دارند. به همین دلیل 
اســت که تهدیدها افزایش می یابد، تحرکات بیشتر می شود  و 
عملیات های سایه در عراق شدت می گیرد؛ اما هیچ طرفی وارد 

فاز درگیری مستقیم نمی شود.
ریشــه این رفتار در این واقعیت اســت کــه مرحله جدید 
موازنــه منطقه ای، نیازمند «هماهنگــی از تهران تا ریاض و از 
بغداد تا دمشــق» است. هر بازیگری که این هماهنگی را دیرتر 
آغاز کند، در نظم جدید جایگاه ضعیف تری خواهد داشــت. از 
همین روست که سفرهای اخیر به تهران، بخشی از یک تلاش 

جمعی برای جلوگیری از غافلگیری است.

تهران؛ گــره گاه پیام های امنیتی آمریکا و تلاش های دیپلماتیک 
منطقه ای

با توجه به نکات مذکور، قدر مســلم در این هندسه پیچیده 
قدرت هر بازیگری که بتواند تعادل جدید را ســریع تر بفهمد و 
ســازوکار خود را با آن هماهنگ کند، موقعیت بهتری خواهد 
داشــت. از همین رو تهران اکنون محل رمزگشــایی این تعادل 
است و سفرهای اخیر دقیقا با همین هدف انجام شده اند. سفر 
تام باراک، بــا روایت های متناقض الحــدث، العربی الجدید و 

المیادین، نشــان دهنده این است که آمریکا 
در حال آزمودن چند مسیر هم زمان است؛ 
نخست، تهدیدسازی رسانه ای برای افزایش 
فشار بر بغداد، دوم ارسال پیام های امنیتی 
بــرای انتقال مســئولیت کنتــرل گروه های 
مقاومت به دولت عراق و دست آخر تلاش 
هم زمان برای درگیر نکردن مستقیم آمریکا.
در کنــار بــاراک، احتمــال ســفر مارک 
ســاوایا، دســتار ویژه ترامپ در امور عراق، 
نشان دهنده ورود واشــنگتن به فاز «تعیین 
قواعد جدید برای عراق» اســت. اظهارات 
او دربــاره لزوم پایان دادن به «ســلاح های 
خارج از کنترل دولت» و ارائه «پیامی ویژه 
از سوی دونالد ترامپ» بیانگر این است که 
آمریکا تلاش دارد پیش از هرگونه درگیری 
احتمالی در لبنان، وضعیت عراق را تثبیت 
کنــد. در این میان، تهران نقــش ویــژه ای دارد؛ چرا که ترکیه، 
عربســتان و حتی آمریکا می دانند کــه بدون درک نقش تهران 
در لبنان، ســوریه و عراق، هیچ معماری امنیتی جدیدی شکل 

نخواهد گرفت.
در  ثانی، سفر فیدان و ساطی به تهران به معنای «فهمیدن 
قالــب تعــادل جدید» اســت، نه تــلاش بــرای میانجیگری 
هســته ای. در چنین فضایی اســت که تحرکات مشــکوک در 
عراق، از شکسته شــدن دیوار صوتی در میســان تــا حمله به 
پالایشــگاه کومور، معنایی متفاوت پیــدا می کند؛ این تحرکات 
فقط پیام نظامی نیستند، بلکه بخشی از «زنجیره سیگنال های 
منطقه ای» هستند؛ سیگنال هایی که در تهران نیز به دقت رصد 

می شود.
بازیگــران منطقــه ای و فرامنطقه ای می دانند که ســاختار 
قدرت در ســوریه تغییر کرده است، لبنان در وضعیت شکننده 
پس از ترور هیثم علی طباطبایی قرار دارد  و عراق در آســتانه 
مواجهه با دولت و نخســت وزیر جدید و رقابت های ســنگین 
داخلی است. بنابراین همه تلاش دارند «پیش از تثبیت آینده، 
قواعد بازی را خودشــان بنویســند». تهران یکی از اصلی ترین 

نقاط این طراحی است.

حزب االله در آســتانه بازسازی؛ صبر راهبردی، مدیریت تنش و 
آمادگی برای دوره جدید

در این بین، نکته حائز اهمیت به مسئله بازسازی حزب االله 
و نقش شــیخ نعیــم قاســم اختصــاص دارد؛ موضوعی که 
«غیرقابل چشم پوشی» است. ترور ســید هیثم الطباطبایی، بار 
دیگر گسل های تنش را در منطقه فعال کرده است. توافق غزه 
هنوز به ثبات نرسیده، ســوریه درگیر مجموعه ای از تنش های 
امنیتی اســت  و عراق نیز در شــرایط سیاسی شــکننده پس از 
انتخابات پارلمانــی و رقابت های داخلی بــرای تعیین دولت 
و  نخســت وزیر قرار دارد. در این وضعیــت، نقش حزب االله در 

مدیریت تنش با اسرائیل حساس تر از هر زمان دیگری است.
حزب االله پس از انتخاب شیخ نعیم قاسم و پس از «معرکه 
اولی البأس» یا نبرد مبــارزان نیرومند، وارد مرحله ای از «صبر 
راهبردی» شــده اســت؛ مرحله ای که در آن از واکنش فوری 
در برابر ترورها خودداری کرده و به ارتش لبنان برای اســتقرار 
در مناطق جنوبی کمک کرده اســت. این تغییر ناشــی از چند 
ضرورت اســت؛ اولین مــورد ناظر بر نیاز حــزب االله به ترمیم 
ساختار آسیب دیده خود اســت. دوم، موضوع نیاز به بازسازی 
شــبکه های ارتباطی بــا محور مقاومت، به ویــژه پس از تغییر 
وضعیت در سوریه مطرح است. سومین نکته در قالب نیاز به 
مدیریت چالش بازگشــت آوارگان و حفظ مشروعیت ملی در 
لبنان قابل طرح است و مورد آخر هم به ضرورت جلوگیری از 

ارائه تصویری طایفه ای از حزب االله باز می گردد.
در این وضعیت، حزب االله به «زمان»، «آرامش» و «تمرکز» 
نیاز دارد تا بتواند نواقص ســاختاری، شبکه های از دست رفته  و 
چالش های سیاســی داخلی را بازسازی کند. شیخ نعیم قاسم 
همچنیــن می داند که آغاز جنگ جدید، بــدون آمادگی کامل، 
می تواند الگوی غزه را به جنوب لبنان تعمیم دهد؛ الگویی که 
«هیچ خط قرمزی برای ماشــین جنگی اسرائیل باقی نخواهد 
گذاشــت ». او تلاش می کند هرگونه اقدام احتمالی آینده را با 
«اتفاق ملی» و «پشــتوانه همه طوایف» همراه کند؛ زیرا فقط 
در این صورت است که مقاومت می تواند از اتهام طایفه گرایی 

فاصله بگیرد.
نکتــه مهــم دیگــر، رابطه 
حزب االله با ایران اســت. بدون 
نقــش  هرگــز  تهــران  شــک 
نداشــته  بر حزب االله  «آمرانه» 
و ســاختار فرماندهــی حــزب 
می گیــرد؛  تصمیــم  مســتقل 
همچنــان  ایــران  بااین حــال، 
و  ایدئولوژیــک  «هم پیمــان 
حامی سنتی» اســت. از سوی 
دیگر، نقش عربســتان، فرانسه 
و آمریــکا در دولــت لبنان نیز 
می تواند فضــای تصمیم گیری 
حــزب االله را پیچیده تر کند. در 
مجمــوع، حــزب االله اکنون در 
ســاختار»،  «بازســازی  مرحله 
تنش»  هوشــمندانه  «مدیریت 
بــرای جنگی که  و «آمادگــی 
بــه بــاور تاریخــی، گریزناپذیر 
اســت» قرار دارد. این مرحله، 
حســاس ترین دوره حزب االله از 
زمان جنگ ۲۰۰۶ تاکنون است 
و هرگونه اشــتباه محاســباتی 
می توانــد تــوازن منطقه ای را 

تغییر دهد.

سفیر سابق ایران در عربستان
سید محمد حسینی

ایــران در حال تثبیت 
که  اســت  پیام  ایــن 
مقاومــت  «محــور 
معادلات  از  بخشــی 
منطقه  بازدارندگــی 
هرگونــه  و  اســت» 
از  اقدامی علیــه یکی 
بی پاســخ  آن  اضلاع 
از همین  نخواهد ماند. 
زاویه است که افزایش 
ی  هــا مد آ فت و ر
تهران،  به  دیپلماتیک 
به ویژه از ســوی ترکیه 
فقــط  عربســتان،  و 
یا  عادی  بازدیدهــای 
تلاش برای میانجیگری 
بخشی  بلکه  نیســت، 
بازیگــران  تــلاش  از 
برای فهمیدن «تعادل 
جدید» و جای گیری در 

آن است 

خبر


